
 

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ  

 

15.06.  2022                                     № 34 

с. Крутиха 

Об итогах организации медицинского обслуживания  

населения района в 2021 году 

       

Заслушав информацию заместителя главного врача КГБУЗ 

«Крутихинская ЦРБ» по медицинскому обслуживанию населения района                      

в 2021 году, руководствуясь Уставом муниципального образования 

Крутихинский район Алтайского края, районный Совет депутатов РЕШИЛ:  

1. Информацию об итогах организации медицинского обслуживания 

населения района в 2021 году  принять к сведению (прилагается). 

2. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте 

Администрации района. 

3.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить                                         

на постоянную комиссию районного Совета депутатов                                           

по социально – правовым вопросам (Т.А. Макшаева). 

 

Председатель районного Совета 

депутатов                                                              С.П. Жданова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению районного Совета депутатов от  15.06. 2022 № 34 

                                                 

 

Информация 

об итогах организации медицинского обслуживания населения района                   

в 2021 году 

 

      КГБУЗ «Крутихинская ЦРБ» (далее – ЦРБ)  обеспечивает 

квалифицированную специализированную стационарную и амбулаторно-

поликлиническую помощь населению Крутихинского района согласно 

территориальной программе государственных гарантий оказания гражданам 

РФ бесплатной медицинской помощи обязательного медицинского 

страхования. 

     Учреждение осуществляет основные виды деятельности: 

- скорую и неотложную медицинскую помощь при внезапных состояниях и 

заболеваниях, угрожающих жизни больного; 

- первичную медико-санитарную помощь, включая профилактическую, 

доврачебную помощь и помощь на дому; 

-  диагностику, лечение заболеваний в амбулаторно-поликлинических 

условиях; 

- стационарную медицинскую помощь. 

      Для осуществления указанных видов медицинской  деятельности 

представлено: 

- коечный фонд с круглосуточным пребыванием больных на 43 койки; 

- дневной стационар на 24 койки при ЦРБ и 3 койки в Волчно - Бурлинской 

врачебной амбулатории; 

- районная поликлиника взрослая, детская поликлиника, 8 ФАПов,  

четыре  врачебные амбулатории; 

- отделение «03» на 4 бригады. 

       В 2021 году мы жили и работали в условиях пандемии новой 

коронавирусной инфекции. Это повлияло на выполнение плановых задач. 

  Работа амбулаторно-поликлинического звена 

      За отчётный период в поликлинику было сделано 59448 посещений, что 

составило от планового задания по территориальной программе 85,6%,                            

в т.ч. дети от  0 до 17 лет – 14769 посещений. 

С февраля 2021 года педиатры ведут приём в поликлинике после 

капитального ремонта, где комфортно и детям, и медицинским работникам, 

всё соответствует всем стандартам.  

         Следует отметить, что в поликлинике ведут амбулаторный приём врачи 

всех основных специальностей: участковый терапевт (4), хирург, акушер-

гинеколог, невролог, окулист, онколог, стоматолог, фтизиатр, психиатр-

нарколог. 

         Работают вспомогательные службы: клиническая лаборатория, 

функциональная диагностика (это ЭКГ, эхо-кардиография, нейро 

соноскопия,  дуплекс сосудов, спирография, УЗИ исследования, ФГС, Rt. Fg. 



          В работе поликлинического звена в 2021 г.  следует выделить работу с 

больными новой коронавирусной инфекцией. Всего было выявлено таких 

пациентов 891 человек, в т. ч. 122 ребёнка.  Больные со средней и тяжёлой 

степенью тяжести были госпитализированы в ковидный госпиталь 

Каменской ЦРБ. 

          Пациенты с лёгкой степенью тяжести лечились амбулаторно на дому, 

все были обеспечены лекарственными препаратами. 

          Много усилий было потрачено на организацию и проведение 

профилактических прививок против covid-19. В итоге удалось донести до 

населения необходимость и важность этих прививок.  Всего в районе 

вакцинировано 4682 человека, что составило 57,3% от всего взрослого 

населения. Сейчас поступила вакцина для вакцинации детского населения 

старше 12 лет. 

 Работа дневного стационара 

         Это 24 койки при  стационаре ЦРБ и 3 койки в Волчно - Бурлинской 

врачебной амбулатории, в которой с  сентября 2021 года нет врача 

(уволилась по возрасту), но койки сохранены, осмотр больных проводит 

врач-терапевт из ЦРБ. 

        Всего пролечено  835 пациентов (82,2% от планового задания),  в т. ч. 

детей 201 ребёнок. 

  Работа круглосуточного стационара 
          Коечный фонд составляет 44 койки, он не меняется последние 4 года. 

Было пролечено 650 пациентов (115%), в т. ч. детей 175. 

          С февраля 2021 года у нас нет врача анестезиолога - реаниматолога. 

Всех пациентов с хирургической патологией, требующих оперативного 

вмешательства, отправляем в межрайонную Каменскую больницу.  

В соответствии с Порядками оказания медицинской помощи больных с 

острым коронарным синдромом  и острым нарушением мозгового 

кровообращения сразу госпитализируем в первичное сосудистое отделение  

Каменской межрайонной больницы с амбулаторного приёма или с места 

вызова «Скорой помощью. 

Работа «Скорой помощи» 

        Работают 4 бригады, в составе каждой по 2 фельдшера и водитель 

автомобиля скорой медицинской помощи класса «В». 

Скорая помощь работает по системе единой диспетчерской связи. Всего за 

год было обслужено 2466 вызовов, в т. ч. к детям 303. 

Лекарственное обеспечение 

        Стационарные больные получают лекарственные препараты  в полном 

объёме в соответствии со стандартами лечения в лечебных учреждениях                      

I уровня – это все ЦРБ. 

Льготное обеспечение лекарствами 
        Всего в районе  1350  льготополучателей, из  120 федеральных,  

получают льготу 41 человек, остальные отказались и 1309 пациентов 

получают краевую льготу. 



         Ежегодно составляется заявка на федеральную и краевую льготу                           

в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Алтайского края. 

Заказываются конкретные препараты на конкретных пациентов в 

определённом количестве. В течение года выписываются льготные рецепты, 

и пациент получает в аптеке лекарственные препараты. 

         Для всего населения на ФАПах и врачебных амбулаториях 

организована розничная торговля лекарственными препаратами. 

Медицинские работники берут на реализацию в «Аптеках Алтая» 

необходимые населению препараты и на местах за наличный расчёт 

реализуют их пациентам.  Затем отчитываются перед аптекой. 

 

Укомплектованность кадрами 

 Штатны

х единиц 

Заняты

х ставок 

Физически

х лиц 

%  

укомплектованност

и 

коэффициент 

совместительств

а 

Врачи 35 26,75 20 76 1,3 

из них врачи 

АПУ 

27,5 21,25 17 77 1,2 

Средний 

мед.персона

л 

117,25 87 76 74 1,1 

из них 

ср.персонал 

АПУ: 

79,50 55,75 50 70,1 1,1 

 

Обучающиеся по целевому направлению от Администрации района: 

1. Шаповалов Никита Олегович – 6 курс (Институт клинической 

медицины)  - планирует ординатуру по направлению анестезиология-

реаниматология 

2. Конюченко Марина Андреевна - 6 курс (Институт клинической 

медицины)  - планирует ординатуру по направлению терапия 

3. Кашеварова  Маргарита Евгеньевна – 5 курс (Институт педиатрии)  

4. Ошепков Михаил Васильевич - 5 курс (Институт клинической 

медицины) 

5. Ефремова Анастасия Евгеньевна – 1 курс (Институт клинической 

медицины)  

6. Джаниева Наталья Александровна – 3 курс (Каменский медицинский  

колледж) по направлению «Лечебное дело» 

7. Левкевич Анастасия - 3 курс (Каменский медицинский  колледж) по 

направлению «Лечебное дело» 

8. Кевралетина Екатерина Андреевна - 2 курс (Каменский медицинский  

колледж) по направлению «Лечебное дело»  


